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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je udělat analýzu rizik vybrané obchodní jednotky a na základě výsledků

navrhnout bezpečnostní opatření.

Teoretická část obsahuje základní terminologii a obecný popis analýz rizik. V praktické části je

charakterizována vybraná obchodní jednotka a je popsán současný stav zabezpečení. V další části je

vytvořena analýza rizik a v návaznosti na ni jsou navrţena bezpečnostní opatření.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is a realization of the risk analysis of a particular sales unit and

design of security measures, based on the results of the analysis.

Theoretical part includes basic terminology and a general description of risk analysis. Practical part

decribes the particular sales unit and its current security condition. In the next part is risk analysis

being created and based on its results, security measures designed.
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ÚVOD

Ačkoliv v dnešní době je bezpečnost velmi často skloňovaný pojem, věnuje se mu ve

skutečnosti jen velice málo pozornosti. Právě z toho důvodu a z důvodu neustále

narůstající kriminality vzniká u mnoha společností stále větší potřeba o bezpečnosti více

mluvit, dělat školení apod. Avšak aby společnosti dosáhly maximálního bezpečí pro sebe,

své zaměstnance a svůj majetek, je důleţité nevynechávat jednu z nejzásadnějších poloţek

potřebných pro tvorbu bezpečnostních dokumentů společnosti a tou je analýza rizik.

Analýza rizik je jeden z nejpodstatnějších základních kamenů, na kterých se staví při

zajišťování bezpečnosti jakékoliv společnosti, či jen její pobočky. Ale přestoţe většina

společností analýzu rizik provádí ve svých prvopočátcích, aţ příliš často je opomíjena

v průběhu dalších let fungování. Právě takové situace velmi často vystavují provozovny

zbytečným a často i snadno předvídatelným hrozbám, a právě na takovou opakovanou

analýzu rizik je zaměřena tato bakalářská práce.

Cílem práce je provedení analýzy rizik a následně na základě jejích výsledků navrţení

bezpečnostních opatření. Aby bylo provedení práce co nejpřesnější a také co

nejpřínosnější, vybral jsem si pro praktickou část své práce jednu z provozoven

společnosti, u které jsem zaměstnancem, a která z výsledků mé práce můţe těţit.

V teoretické části práce popisuje základní terminologii pouţívanou při analýze rizik,

analýzu rizik samotnou a její metody. Konkrétněji se tedy první část zabývá definicemi,

popisem jednotlivých termínů a jejich dělením. Druhá část práce se zaměřuje na popsání

analýzy rizik (zejména na postup, jak analýza rizik probíhá), její dělení a také na popsání

metod kontrolního seznamu a PNH, které jsou vyuţity v praktické části.

Praktická část představuje vybranou obchodní jednotku a následně se jiţ zabývá

provedením analýzy rizik a navrţením vhodných bezpečnostních opatření v návaznosti na

výsledky analýzy. Jelikoţ na ţádost vedení společnosti, jejíţ pobočka je v práci

analyzována, měly být informace o pobočce anonymizovány, jsou veškeré popisy objektů,

místa a společnosti, záměrně nespecifické a neutrální.

Specificky první kapitola praktické části představuje město a nákupní centrum, kde se

obchodní jednotka nachází. Také stručně a obecně popisuje samotnou společnost a

následně provozovnu a její aktuální stav zabezpečení. V další části jiţ je provedena analýza

hrozeb (pomocí kontrolního seznamu) a analýza rizik (pomocí metody PNH). Na základě
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výsledků analýzy jsou navrţena vhodná bezpečnostní opatření a následně je ještě

provedena výstupní analýza rizik, pro kontrolu funkčnosti zavedených opatření.

Ačkoliv práce je psána během pandemické krize, skutečnosti popisované v práci vycházejí

z předpokladu, ţe veškerá vládní nařízení týkající se omezení obchodu a pohybu byly jiţ

zrušeny a ţe společnost jiţ funguje stejně jako v době před pandemií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Na úvod práce, před započetím rozboru a popisu jednotlivých termínů pouţívaných

v rámci analýzy rizik (nebo také bezpečnostní analýzy), je třeba zaměřit pozornost na

obecné nastínění pojmu analýza rizik, pro lepší návaznost následující části práce.

Bezpečnostní analýza je: „Rozbor ucelených poznatků a informací o určitém objektu, jevu

nebo situaci z bezpečnostního hlediska, který má nebo bude mít zásadní význam pro

organizování, řízení a vlastní výkon činnosti podniků komerční bezpečnosti.“ [1, str. 70]

Tato definice by se dala zjednodušit a tím tedy konstatovat, ţe smyslem analýzy rizik je

stanovení potenciálních nebezpečí, či neţádoucích stavů, které by mohly ohrozit daný

předmět zájmu, a to díky komplexnímu rozboru informací o předmětu zájmu. [1][2]

Abychom se mohli vůbec analýzou rizik zabývat, je třeba definovat několik různých pojmů

vyuţívaných při analýze (pojmy a jejich vlivy viz Obr. 1.).

Obr. 1. Základní pojmy analýzy rizik a jejich vlivy [3]
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1.1 Aktivum

Jako aktiva můţeme označit všechny prvky, jeţ mají pro konkrétní subjekt jakoukoliv

hodnotu, která můţe být sníţena působením hrozby, a tedy vyţadují ochranu. Můţe jím ve

své podstatě tedy být i subjekt samotný, pokud by hrozba mohla působit přímo na jeho

celou existenci. [4]

Aktiva zpravidla dělíme na:

 Hmotná

o Jedná se o fyzická aktiva jako např. nemovitosti, cenné papíry, finanční

prostředky, zboţí apod.

 Nehmotná

o Jedná se o aktiva s nemateriální podstatou jako např. informace, prestiţ

organizace, pracovní morálka, autorská práva, kvalita personálu apod. [2]

[4]

1.2 Hrozba

Hrozba je vnější činitel, který chce nebo můţe působit na chráněné aktivum (či

bezpečnostní opatření) a tím je poškodit. Zdrojem hrozby mohou být vlastnosti, síly,

události, osoby, či aktivity. Hrozby se zpravidla dělí dvěma způsoby – podle úmyslu a

zdroje (další moţný způsob dělení viz Obr. 2.). [2] [5] [6]

Dělení dle úmyslu:

 Náhodná/neintencionální

o Hrozby, ke kterým můţe dojít náhodně, bez předchozího úmyslu. Můţe se

jednat o hrozbu přírodního původu – poţár, povodeň, zemětřesení,

pandemie/epidemie apod., nebo o technické selhání – dopravní nehoda,

kontaminace vod, výpadek proudu apod., nebo o lidskou chybu – dopravní

nehoda, chyba obsluhy, nepozornost zaměstnance apod.

 Úmyslná/intencionální

o Jedná se o zamýšlenou hrozbu. Hrozba je připravena dopředu a je stvořena

a spuštěna konkrétním jedincem, či více jedinci. Jedná se zpravidla o

krádeţ, vraţdu, teroristický útok, či přímo ozbrojený konflikt, ale můţe se
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také jednat i o hrozbu typu zneuţití pravomocí, či neoprávněného nakládání

s aktivem, či neoprávněný přístup do něj/k němu. [2] [4] [5] [6]

Dělení dle zdroje:

 Vnitřní

o Zdroj hrozby pochází zevnitř chráněné organizace. Můţe jít například o

záměrný úmysl, či pochybení zaměstnance, selhání pracovních přístrojů

apod.

 Vnější

o Zdroj hrozby pochází z vně chráněné organizace. Můţe jít například o útok,

či přírodní pohromu. [2] [4] [5] [6]

Obr. 2. Možné dělení hrozeb [7]

1.3 Zranitelnost

Zranitelnost vyjadřuje míru, či hodnotu slabiny, nedostatku, či stavu aktiva nebo

bezpečnostního opatření, umoţňující uplatnění neţádoucího stavu hrozby. Obecně se dá

zranitelnost označit jako vlastnost aktiva nebo slabina bezpečnostních opatření vyjadřující
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citlivost aktiva na působení dané hrozby. Zranitelnost se uvaţuje tam, kde dochází, nebo

kde můţe docházet k interakci mezi hrozbami a aktivy. [2] [4] [8]

Hodnota zranitelnosti je tvořena dvěma faktory, ty jsou:

 Citlivost

o Vyjadřuje, jak moc je aktivum náchylné k poškození danou hrozbou.

 Kritičnost

o Vyjadřuje, jak velký význam má aktivum pro analyzovaný subjekt. [4]

Zranitelnost společně s hrozbou můţe být (některými bezpečnostními analýzami) vyuţita

k posouzení rizika. [5]

1.4 Ohrožení


[…]


 Krádeţ či znehodnocení zboţí.
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 Zranění zaměstnance a poškození zboţí.

 Vstup neţádoucí osoby, vjezd neţádoucího vozidla, či vnesení neţádoucího

nákladu.

 Převrţení a následné spuštění/poškození hasicího přístroje.

V. Rizikový stupeň

 Proniknutí neţádoucí osoby do provozovny mimo pracovní dobu.

 Špatně provedené ošetření zraněného.

Jak vyplývá z výstupní analýzy rizik, většinu hrozeb je moţné zavedením bezpečnostních

opatření eliminovat buď úplně, nebo alespoň z větší části (viz porovnání v Tab. 10., kde R1

značí vstupní riziko a R2 výstupní riziko). Jediné hrozby, jejichţ řešení by se společnosti

z finančního hlediska nevyplatilo, jsou: Znehodnocení vybavení provozovny a Napadení

zaměstnanců provozovny, či útok na prostor provozovny samotné. Tato rizika je tedy (po

odsouhlasení společností) moţné označit za zbytková.

Tab. 10. Porovnání vstupní a výstupní analýzy rizik [vlastní]

Hrozba R1 R2

1. Obvodová ochrana budovy

Vstup neţádoucí osoby, vjezd neţádoucího vozidla, či

vnesení neţádoucího nákladu.
18 6

2. Plášťová, prostorová a předmětová ochrana provozovny

Proniknutí neţádoucí osoby do provozovny mimo

pracovní dobu.
12 4

Krádeţ či znehodnocení zboţí. 48 8

Znehodnocení vybavení provozovny. 12 12

3. Poţární ochrana

Převrţení a následné spuštění/poškození hasicího

přístroje.
27 6

Zablokování únikového východu při poţáru. 60 10

4. BOZP

Zranění zaměstnance a poškození zboţí. 32 8

Špatně provedené ošetření zraněného. 6 3
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6. Personální bezpečnost

Napadení zaměstnanců provozovny, či útok na prostor

provozovny samotné.
10 10

4.5 Závěr kapitoly

V této kapitole byla provedena analýza rizik vybrané obchodní jednotky. Nejdříve pomocí

metody kontrolního seznamu byla provedena analýza hrozeb a následně metodou PNH

byla provedena samotná analýza vyhodnocených rizik.

V další části kapitoly byly navrţeny odpovídající bezpečnostní opatření k jednotlivým

zjištěným hrozbám, s tím, ţe byla představena i předpokládaná cena zavedení opatření a

časový rámec, ve kterém by mělo dojít ke zprovoznění opatření.

Výstupem kapitoly je analýza rizik provedená pomocí metody PNH, po jiţ

předpokládaném zavedení opatření. Výsledkem výstupní analýzy je ţe, aţ na dvě rizika,

která lze označit za zbytkové, byly všechny hrozby buď úplně, nebo alespoň z větší části

eliminovány.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy rizik vybrané obchodní jednotky a

navrţení odpovídajících bezpečnostních opatření pro eliminaci zjištěných hrozeb.

V první kapitole teoretické části došlo k obecnému popisu základních pojmů uţívaných při

analýze rizik. Samotných pojmů je velké mnoţství, ale ty, co byly zmíněny v první

kapitole, patří mezi nejčastěji uţívané a nejpotřebnější. Ačkoliv některé z popsaných

pojmů se dále v práci neobjevily, pro jejich důleţitost byly raději uvedeny.

V druhé kapitole byla popsána v obecné rovině analýza rizik, jednotlivé její části a fáze

tvorby. Dále byly v kapitole obecně popsány metody kontrolního seznamu a PNH a

principy jejich tvorby a uţití.

Třetí kapitola popsala, jiţ v praktické části, nejen samotnou provozovnu (jejíţ analýza rizik

byla cílem práce), její rozloţení a stav aktuálního zabezpečení, ale také v obecné rovině

také město a nákupní centrum, kde se popisovaná provozovna nachází. Jelikoţ údaje o

lokacích a společnosti byly na ţádost vedení společnosti anonymizovány, všechny popisy

se odehrávají v záměrně neurčité rovině.

V poslední kapitole byla provedena analýza rizik vybrané obchodní jednotky. Nejdříve

pomocí metody kontrolního seznamu byla provedena analýza hrozeb a následně metodou

PNH byla provedena samotná analýza vyhodnocených rizik.

V další části kapitoly byly navrţeny odpovídající bezpečnostní opatření k jednotlivým

zjištěným hrozbám, s tím, ţe byla představena i předpokládaná cena zavedení opatření a

časový rámec, ve kterém by mělo dojít ke zprovoznění opatření.

Poslední částí kapitoly je analýza rizik provedená pomocí metody PNH, po jiţ

předpokládaném zavedení opatření. Výsledkem výstupní analýzy je, ţe aţ na dvě rizika,

která lze označit za zbytková, byly všechny hrozby buď úplně, nebo alespoň z větší části

eliminovány.

Závěrem je vhodné konstatovat, ţe ačkoliv během analýzy rizik bylo zjištěno několik

hrozeb, při studování potřebných podkladů dodaných společností vyšlo najevo, ţe

společnost bere otázku bezpečnosti váţně a všechny podklady má v pořádku. Obdobně lze

společnost pochválit, ţe dodrţuje školení a kontroly zaměstnanců v otázce BOZP i Poţární

ochrany a všechny revize jsou prováděny včas a důsledně. Většina zjištěných hrozeb má

původ naopak u zaměstnanců a způsobu provádění jejich práce a také většina jich je
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snadno odstranitelných. Obecně lze říci, ţe společnost i provozovna jsou vhodně

zabezpečeny. Výsledky analýzy i doporučení bezpečnostních opatření byly představeny

vedení společnosti a předány ke zváţení pro implementaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 50
