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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete z hlediska vašeho tématu bakalářské práce upřesnit, co způsobuje hrozbu a kdo riskuje

(tvoří rizika)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Jiří Kavan zpracoval svoji bakalářskou práci na soudobé téma. Na analytických příkladech

demonstroval hrozby a rizika a dobře se vypořádal s odbornými pojmy. Autor se občas dopustil

personifikace technických prostředků (např. "… stálý dozor kamerového systému."), ale jeho práce

je kvalitní a důsledně vedena ke splnění všech bodů zadání pro vypracování. Za nejlepší považuji 4.

kapitolu o analýze rizik z šesti hledisek. Práce je také vhodně doplněna názorným materiálem.
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